
 

 

PORTARIA N.º 827/2025 – REITORIA/UNESPAR 

 

Concede ascensão de nível aos professores 
lotados nos Campi da Universidade Estadual 
do Paraná – UNESPAR 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições 

estatutárias, legais e regimentais, considerando a Lei Complementar Estadual nº 231/2020, os 

§§ 1º e 2º do art. 37 da Lei nº 20.431/2020, o art. 4°, da Lei n° 11.713, de 07 de maio de 1997, o 

Despacho de Autorização Governamental constante no protocolado nº 23.342.639-3/25 de 04 de 

abril de 2025 e o protocolo nº 24.067.641-9; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder Ascensão de Nível aos professores abaixo relacionados, no cargo de 

Professor de Ensino Superior, lotados nos Campi da Universidade Estadual do Paraná – 

UNESPAR. 

 

- Campus de Apucarana 

Protocolo Nome CPF De 
Para 

21.466.728-2 JAMILE SANTINELLO XXX.781.739-XX Associado A Associado B 

23.380.908-0  RICARDO DESIDERIO DA 
SILVA  

XXX.005.689-XX Adjunto B Adjunto C 

 

- Campus de Curitiba II 

Protocolo Nome CPF De 
Para 

23.738.528-4  PIERANGELA NOTA 
SIMOES  

XXX.550.649-XX  
 

Adjunto A Adjunto B 

23.222.281-6  SOLANGE STRAUBE 
STECZ 

XXX.915.309-XX  Adjunto B Adjunto C 

23.431.443-2  CRISTIANE DO ROCIO 
WOSNIAK  

XXX.259.119-XX  Adjunto B Adjunto C 

 

- Campus de Paranaguá 

Protocolo Nome CPF De 
Para 

23.205.669-0  CLAUDIO NOGAS  XXX.353.669-XX  Associado A Associado B 
 

 

 



 

 

- Campus de Paranavaí 

Protocolo Nome CPF De 
Para 

23.064.412-8  
 

MARILIA GONCALVES DAL 
BELLO  

XXX.807.428-XX Associado A Associado B 

23.824.867-1  
 

MARCOS ROBERTO 
PIRATELI  

XXX.407.899-XX Associado A Associado B 

23.938.374-2  MARIA ANTONIA RAMOS 
COSTA 

XXX.740.789-XX Associado A Associado B 

 

- Campus de União da Vitória 

Protocolo Nome CPF De 
Para 

23.707.153-0 EDERSON JOSE DE LIMA  XXX.540.339-XX  Adjunto A Adjunto B 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

Gabinete da Reitoria, 17 de junho de 2025. 

 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 


